
1942. qada meistari

Divas no mūsu teica-
mākajām vieglatlētēm,
kas pagājušā gadā augstu
eēla Latvijas sieviešu
vieglatlētiku — L. Gaile
un V. Koluža. Pēdējā ko-
pā ar Pūci veido mūsu la-
bāko metēja galvgaļa. Ja
Pūce allaž pārāka šķēpa
mešanā, tad Koluža izcī-
nīja Latvijas meistarno-
saukurnu lodes grūsana
(11,06) un diska mešanā
(34,78). Gaile pagājušā
sezonā ar saviem sasnie-
gumiem 100 m skr. —
12,4 sek., 80 m barjer-
skrējienā — 12,5 sek. un
tāllēkšanā — 5,52 m iz-
pelnījās nevien mūsu lie-
lāko atzinība, bet guvusi
ievērība pat starptauti-
skā mērogā.

Daudz runāts un rak-
stīts par svara celšanu.
Ja agrākos gados mums
bija teicami cēlāji — Lei-
lands, Rauska, Jūrmalie-
tis, Alb. Ozoliņš, Biles-
kalns u. c, tad pavisam
bēdīga aina skatam pave-
ras tagad. Svara celša-
nas sports Latvijā slīd
arvien zemāk. Trūkst la-
ba sasniegumu, trūkst ari
sacīkstēs dalībnieku. Ko
darīt? Tas, lūk, ir jautā-
jums, kas prasa visdrīzā-
ko atrisinājumu. Vienī-
gais izņēmums ir ener-
ģiskais Kārlis Zorgen-
freijs, kas vēl arvien mūs
iepriecina lieliskiem sa-
sniegumiem un jauniem
Latvijas rekordiem. Ja
mums būtu vairāk tādu
vīru kā Zorgenfreijs, tad
svara celšanas sports ne-
nīkulotu. Cerēsim, gaidī-
sim ..,,

Mums visiem zināmi
latvju ātrslidotāju lielie
panākumi un labā slava
pasaulē. To nevar teikt
par mūsu ātrslidotājām,
kura sasniegumi sniedz
maz iepriecinoša. Trūkst
ari dalībnieču. Latvijas
meistarnosaukumu izcī-
nīja Ilze Aļeksējeva, vei-
cot 500 m — 57,5 sek. un
1500 m — 3:15,0 min.
Tās vienīgā pretiniece bi-
ja vieglatlēte Koluža.

Erna Vītola un Edgars
Ābelītis — tie ir vardi,
kas mūsu tenisa sportam
ļauj drošu skatu lūkoties
nākotnē. Jauktā dubult-
spēlē abi ir Latvijas un
Rīgas meistari, Vītola
bez tam ir Rīgas meistare
ari dāmu vienspēlē, bet
Ābelītis pagājušā sezonā
uzvarēja visos turnīrss
un meistarības. Tie ir pa-
nākumi, kādus tikai re-
tais var uzrādīt.

(O. Sprfldes uzo.)
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Vācijas valstu sacīkšu bilance 3. kafa gadā
Arī sporta dzīvē bridis, kad mi- j jās tijvalstu sacīkstē Berlīnē, kad

jas gadi, allaž veltīts pārdomām
un atskatam. Visos sporta veidos
nodod pārskatus un norēķinus par
iepriekšējā gadā sasniegto. Vācu
sports ari šoreiz ar lepnuma var
atskatīties uz 1942. kara gadā
sniegto darbu. Bilance visos vir-
zienos uzrāda skaidru ieguvumu,
tādu, kāds atsevišķos sporta vei-
dos pat miera laikā nevar labāks
būt. Nemaz nerunājot par masu
darbu, ko veikuši Vācijas sporta
vadītāji pagājušā gadā, sasniegu-
mi ir lieliski, jo ari internacionālie
panākumi ir ārkārtīgi, vislielākās
ievērības cienīgi. Šoreiz runa būs
vienīgi par valsta sacīkstēm, kas
nodod vislabāko liecību par Vāci-
jas sporta aktivitāti. Sekojošie
skaitļi runā skaidru valodu un pie-
rāda, cik varens Vācijas sports ir
arī vēl šodien — 4. kara gadā.

Ieskaitot notikušās četras trij-
valstu sacīkstes, Vācija noturējusi
pavisam 48 valstu sacīkstes, no tām
34 gūtās uzvaras, 3 beigušās neiz-
šķirti un tikai 11 zaudētas, šī bi-
lance uzskatāma kā }oti labvēlīga,
un nebūs, laikam, nevienas sporta
nācijas, kas šodien varētu uzrādīt
tikpat lieliskus sasniegumus. Klāt
nāk vēl daudzi internacionāli sarī-
kojumi, kas tāpat pa lielākai daļai
beigušies ar Vācijas krāsu nesēju
uzvarām. Minēsim tikai dažus:
piecvalstu sacīkste riteņbraukšanā
Vīnē — Vācija pirms Šeices, Kroā-
tijas, Ugārijas un Slovākijas; in-
ternacionālās riteņbraucēju sa-
cīkstes Nirnbergā — Vācija pirms
Šveices un Holandes. Vācu riteņ-
braucēji, tāpat kā viņu dūres cīņu
biedri, vispār uzrādījuši izcilus
sasniegumus un nav zaudējuši ne-
vienu internacionālu cīņu. Tālāk
jāmin: amatiera boksera Eiropas
meistarsacīkstēs; internacionālā
Kertneras ledus sporta nedēļa; pel-
dēšanas svētki Berlīnē un Hanove-
rā; internacionālās airētāju regā-
tas Grinavā; tāpat ari slavas pil-
nās Eiropas jaunatnes sporta spē-
les Milānā; tenisa sacensības starp
Berlīni un Bukarestu; .panāku-
miem bagātās vācu izlases spēlē-
tāju viesu spēles Turcijā; futbolā
vācu vienības viesojušās ārzemēs:
Admirā, Turcijā . Vienna un Flo-
ridsdorfa- Kroātijā, Dessau Nor-
vēģijā, Vīnes vienība Bukarestā
(0:0). Bez nozīmes šajā sakarībā
nav atstājams ari Anneliese's
Steinheuer'es (Ķelne) fantastis-
kais pasaules rekords šķēpa meša-
nā, tāpat profesionālo bokseru cī-
ņa dē) Eiropas meistartitula vidē-
jā svarā, kurā Jupp's Besselmann's
(Ķelne) pēc aizraujošas sacensī-
bas štutgartē guva punkta uzvaru
pār itāli Casadei.

Vissekmīgākie pagājušā gadā bi-
juši Vācijas bokseri, kas visās
valsta sacīkstēs guva uzvaru, bet
pēdējā trijvalstu sacīkstē palika
neuzvarēti pat visās svaru katego-
rijās. Lepnā kara bilance skan se-
kojoši: 7. jūnijā trijvalstu sacīkstē
Romā pret Itāliju 10—6, pret Un-
gāriju 13—3 (neoficiāli Bari pret
Itāliju vēlreiz 10—6), 27. septem-
bri trijvalstu sacīkstē Budapeštā
pret Itāliju 9—7, pret Ungāriju
11—5 (Scolnovā pret Ungāriju
12—0), 4. oktobri Presburgā pret
Slovākiju 13—3, 8. novembrī Saze-
lē pret Šveici 13—3 (Bernē 10—6),
6. decembri trijvalstu sacīkstē Ber-
līnē pret Itāliju 15—1, pret Ungā-
riju 13—3. — Ari Vācijas riteņ-
braucēji palikuši neuzvarēti. Ar
31,5—21,5 punktiem Vupertālē at-
zīmējās pirmais panākums pret
Itāliju, kuram sekoja 22—15 uz-
vara pret Ungāriju Breslavā. Vēl
tai pašā mēnesī, 19.-jūlijā, Vīnē-
gūta uzvara pret Šveici ar 9—3
punktiem un 4. oktobri vēlreiz pret
Ungāriju Budapeštā ar 21—20. —
Bez zaudējumiem 4 valstu sacīk-
stēs palikuši ari vācu vigrotāji.
Visskaistākais panākams atzīmē-

Vāaja pārliecinoši uzvarēja Itāliju
un Ungāriju. Bantz's un Stadel's
pirms ungāra Pataki atradās ass
valsta labāko vingrotāju priekš-
galā. 16. augustā uzvarēta Slovā-
kija ar 550,6—180 punktiem, un 13.
decembri Ungārijai nācās vēlreiz
ataīt vācu vingrotāju 192,5—189,2
punktu pārākumu. — TājMtf; neuz-
varēti palikuši Vācijas «Kegel» spē-
lētāji. Divreiz uzvarēta Ungārija,
pēdējo reizi 18. oktobri Cvikavā ai
6244—6112 kokiem, un 2. janvārī
messes pilsētā Leipcigā Kroātijā ai
3943—3774 kokiem. — Uz panāku-
miem bagātu sporta gadu var at-
skatīties arī Vācijas futbolisti. Tie
noturējuši vislielāko valstu sacīkšu
skaita, piecas reizes viesojās ārze-
mēs, tāpat piecas reizes cīnījās pa-
šu zemē, uzvarot ne vairāk un ne
mazāk kā 7 sacensības, zaudējot
divas un vienu reizi spēlējot neiz-
šķirti. Skaistākie panākumi ir abas
5—3 uzvaras: 3. maijā Budapeštā
pret Ungāriju un 11. oktobri Bernē
pret spēcīgo Šveices izlasi, kas vēl
1. februāri Vīnē bija negaidīti pie-
veikusi Vācijas galvenokārt no vī-
niešiem sastādīto vienpadsmitā ai
2—1 rezultātu. Divreiz vācu futbo-
listi sacentušies ar Kroātiju — pir-
majā 1942. gada valstu sacīkstē 16.
janvāri Agramā gūta 2—0 uzvara,
bet 25. oktobri štutgartē tā teicās
vēl pārliecinošāka — 5—1. Ar sa-
sprindzinātību gaidītā Vācijas—
Spānijas spēkošanās 11. aprīlī Ber-
līnes olimpiskajā stadionā pēc
spraigas cīņas noslēdzās 1—1 ne-
izšķirti. Ar diviem skaidriem zau-
dējumiem nācās apmierināties Bul-
gārijai (19. jūlijā Sofijā 3—0) un
Rumānijai (16. augustā Breslavā
0—7). Straujā un skaistā snieguma
pilnā spēlē 20. septembri Berlīnes
stadionā Zviedrija ar mazpārlieci-
nošu 3—2 rezultāta pieveica vācu
reprezentāciju. Sezonas nolēgumā
Vācija Presburgā pieveica Slovā-
kiju 5—2, gūstot 100. uzvaru valstu
sacīkstēs. — Rokas bumbā notiku-
šas divas sacensības ar Ungāriju
17. maijā Hanoverā ar 15—9 un 11.
oktobrī Budapeštā ar vēl ievēroja-
māku 14—2 rezultāta vāca izlase
pārspēja maģārus. 29. novembri
vēsturiska valstu sacīkste sta-
tika Tokio — no vietējiem vācu
iedzīvotājiem sastādīta vienība sa-
centās . ar Japānas vienpadsmito,
zaudējot tikai 7—8, — Vācijas
vieglatlēti noturējuši tikai vienu
valstu sacīksti; 16. augustā tie ar
86—46 punktiem pārliecinoši pār-
spēja rumāņus. — Basketbolā 18.
janvāri Budapeštā uzvarēta Ungā-
rija ar 35—32 rezultātu. Ungāri
vispār visbiežāk bijuši Vācijas at-
lētu pretinieki. Ari vienīgajā valstu
sacīkstē zēģelēšanā 4. oktobri Mū-
gelas ezera vācu sportisti pārlieci-
noši uzvarēja ungārus. Divreiz
Ungārija bija Vācijas pretinieks
ari lauka hokejā. Kamēr Vīnē noti-
kušo sacīksti 10. maijā ar 4—0 uz-
varēja vācu reprezentanti, ungāri
pārāki bija 18. oktobrī, uzvarot
1—0. Tāpat vienu uzvaru un vienu
zaudējumu iegrāmatojuši ari ama-
tiera cīkstoņi. Romā 19. jūlijā Itā-
lija paturēja mazliet pārsteidzošu
4—3 virsroku, kamēr 16. novembrī
Pasingā Vācija tikpat negaidīti pie-
veica spēcīgo Ungārijas izlasi brī-
vā cīņā ar 5—2 rezultātu. — Divus
ārkārtīgi labus panākumus atzīmē-
juši jaunie Vācijas tenisisti, kas
.gan sacentušies tikai 2. cīņās (Ro-
mas pokālā), bet palika neuzvarēti.
Kā Ungārijai, tā ari Itālijai Buda-
peštā un Romā nācās apmierinā-
ties ar neizšķirtiem 3—3 iznāku-
miem pret Vācijas nekādā ziņā
stiprāko vienību. Vācu izlasei, kūja
sastāvēja tikai no karavīriem, no
tālākās līdzdalības sacensībās līdz
ar to nācās atteikties. Vienīgo cīņu
Mitropas kausā, kuru vācu tenisi-
stes aizstāvēja Ģenujā , ar mazpār-

(Beigas 3. Idd.)

ļaunajā gada
Gadu ritmā aug un veidojas

sasniegumi, varenāka un lielāka
top mūsu dzīve. Kā visās dzīves no-
airēs, tā arī sporta laukā diena
dienā raženāki top vārējami.
Jaunie rekordi, jaunie sasniegumi
sporta uzbūvē ir'pierādījumi tam,
ka mēs ejam progresa ceļa. Pame-
tot skatu pagājušā gadā mēs re-
dzam skaistus sasniegumus, karus
radījusi sporta jaunatne — fiziski
un garīgi sporta laukumā norūdītā
jaunatne. Pagājušo dienu panā-
kumi latvieša sporta laukā ir dro-
šākā ķīla, ka ari nākamībā mūsu
sportista saime dos lielos iin dižus
sasniegumus.

Jaunais gads mūsu sporta dz/vē
atkal būs liela sasnieguma un čak-
la darba gads. Latvieša sporta va-
dība šinī gadā nodomājusi popula-
rizēt divus sporta veidos — boksu
un peldēšanu. Nevarēta teikt, ka
šis abas sporta nozares līdz šim pa-
mestas novārtā, tomēr daudz varam
darīt, lai boksa un peldēšanas cī-
nām piesaistītu lielāku dalībnieku
skaitu. Vācijā boksa sports ir
daudz populārāks — jo plaša ievē-
rība tam veltīta arī skola fiziskās
audzināšanas programmā, Mūsu
mājās pret sporta un fizisko kul-
tūra gan sen vairs nepaceļas balsis,
bet par boksa sporta vēl dažam ir
nepareizs jēdziens. Tie, kas boksu
uzskata par brutālu cīniņu, kurā
nav nekā pozitīva, maldās, šogad
popularizējot boksa, mūsu uzde-
vums ir arī izskaust nepareizos uz-
skatos un uzskatāmi pierādīt, ka
boksa sportam nav nekā kopēja ar
vienkāršu kaušanos.

Pedēsana ir viens no visjaunā-
kiem sporta veidiem, kur sevišķi
plašas iespējas mūsu jaunatnei.
Mūsu dzimtenes skaistie ezeri un
upes vilināt vilina nodoties peldē-
šanas sportam. Ir gan jau diezgan
peldēt pratēju, bet pavisam maz
teicamu peldētāja, kas piedalītos
sacīkstēs. Peldēšanā gadu no gada
tiek sasniegti jauni rekordi, bet vēl
arvien tie stāv tālu no starptautiski
atzīstamiem sasniegumiem. Kādē]
tā? Atbildēt te ir pavisam viegli,
jo mūsu peldētājiem trūkst nepie-
ciešamākā — baseina, kur varēta
garajos rudens, ziemas un pava-
sara mēnešos nodarboties ar šo
sporta veidu. Jaunā gada pirmās
dienas mūsu izcilākajiem peldētā-
jiem ir patīkams peldēšanas sporta
propagandas gada ievadījums, 1o
tiem dota iespēja trenēties Berlīnes
peldbaseinos. Pašreiz tomēr ir kara
apstākļi, tādēļ garām runām par
peldbaseina izbūvi nebūta īstais
bridis. Tagad visas cerības jāliek
uz vasaru, kad māsa dzimtenes brī-
vajos ūdeņos varēsim aicināt jau-
natni un dot tai iespēju kļūt peldē*
šanas draugiem.

Jaunajā gadā mūsu sporta vadī-

bas nodomos ir liela ievērību veltīt
jaunatnei, kas tikko sākusi soļot Il-
dzi lielajam sportistu pulkam. Tieši
no visjaunāko sporta drauga vidas
varam rast un izaudzēt nākošo
diena latviešu sporta slavas aiz-
stāvjos nn rekordistos. Tomēr tas
nav pats svarīgākais, jo jaunatnes
sporta kustības veicināšanas dar-
bam ir vēl kāds svētīgāks mērķis —«
izaudzināt latviešu jaunieti par

stingru, dzīves vēju nelokāmu cil-

vēku. Tieši sporta laokumā jaunat-

ne iegūst rūdījnmu, kas insms va-

jadzīgs, lai spētu arvien lepni pa-

celtu galvu dzīvot šeit — mūsu zi-
lās Dzintarjūras krastos.
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Starts ved ASK seko uz pēdām ...
Latvijas basketbola meistarības turpinājumā vakar notika divas cīņas, kurām bija »a*f« ™-
ČZ VI i™.ēr *„;«iza interesantu risinājumu. Abi «zvaras favorīti Starts un ASK guva jaunus

^^jTJ ^^SS ^ m* vbai apdraudēti. Visiem zinā ms ir fakts ķa futbolā Rīga s Vilkiem

vfshe^kasVru tibE allaž sagādājis US vienpadsmit*. Basketbolā lldz.
gs stavokhe

ir ar
Starta

un
LSB

vienībām Ari plājušā gadā LSB varonīgā cī.ia pieveica Startu, unvakar spēles levaduuma abas v,e-

n tas bHa pihuģf Hdzvērtigu snieguma. Spēles turpinājumā gan Starts savu «cieto nekstu» šoreiz pār-

koda it vieeh - to izteic 43-30 (17-12) gala rezultāts. Otrā spēlē meistars ASK pee »t spraigas sā-

tības pa?spēja US izlasi 28-17 (11-11). Pirmās cīņas meistarrībā vakar noturēja »" «eviesu

vienības, kur jau pašā cīna ievadījumā nācās pieredzēt pārsteigumu: jaunas Daugavietes uzvarēja US
9—g (sl~4). Starta basketbolistes viegli pārspēja LSB 37—1 (14—1). .,ī .„ .» .. .,

UN TOMĒR ASK , . .

Kā ASK, tā ari US cīņā izgāja
savos labākajos sastāvos. Pirmā
puslaikā sacensība sniedza tiešām
spraigus un interesantus cīņas mo-
mentus. Viss likās kā senās die-
nās, kad US cīnījās meistartitula
dēļ. Bet tas ilga tikai vienu pus-
laika. Jā jo otrajā studentu vidū,
par nožēlošanu, ieviesās netīkama
un bīstama nezāle — nesapraša-
nās... Ja patreizējo stāvokli neizdo-
sies ātri likvidēt, tad var gadīties,
ka studentu basketbols piedzīvo
nopietnas krizes laikus. Cerēsim,
ka tas tomēr tā nebūs.

Vanags, Melderis, Bičevskis,
Ārens un Justs — tāds bija ASK
sastāvs cīņu ievadot, un nemainīts
tas palika līdz spēles beigām. Šim
piecniekam US stādīja pretim Her-
manovski, Elmūtu, Pūriņu, Ander-
sonu un Lerchu. Pēc rokas savai-
nojuma izārstēšanas studentu ie-
rindā atkal bija Hermanovskis, kas
vienības saspēlē ienesa jo ievēro-
jamu uzlabošanos. Gan sākumā
labāka veiksme pavadīja ASK cī-
nītājus, bet puslaika otrā pusē
studenti spēles iniciatīvu pilnīgi
pārņēma savās rokās. Saspēle ri-
tēja' gludi un precizi, temps bija
straujš un neatslāba ne bridi. Tas
bija visu vakardienas spēļu skai-
stākais cīņas bridis. Puslaiku
abas vienības noslēdza pie 11—11
neizšķirta rezultāta. Ar lielu in-
teresi varēja gaidīt spraigās sacen-
sības turpinājumu, bet tas nesa
vilšanos: ASK žilbinošos uzbru-
kumos atrāvās. US pretestība
kļuva vājāka, skaidri varēja re-
dzēt, ka studentiem lielas grūtības
sagādā «cilvēks-cilvēku* segšana.
Varens cīnītājs šajā brīdī izrādījās
enerģiskais Melderis, kas guva
daudzus svarīgus punktus. 17—11,
21—13, 24—17... tā vēstīja rezultā-
tu dēlis. US saspēles diktētājs El-
mūts pielaida,rupju kļūdu. Redzē-
dams, ka ASK arvien vairāk no-
drošina savu pārsvaru, viņš ma-
zāk domāja par kombināciju risi-
nājumu, bet sāka pats mest bum-
bu grozā. Trūkstot laimei, un
veiksmei, visi raidījumi nesniedza
mērķi un bumba nonāca ASK vīru
rokās. Atņemt to studentiem ne-
nācās vairs tik viegli. Andersons
nomainīja Pūriņu pret Krisonu.
Ari šī maiņa, šķiet, bija kļūda, jo
nekā pozitīva tā nedeva. Un tad
pienāca liktenīgā 35. minūte, kad
studentu vienībā uzdīga nesaskaņu
zālīte. Laukumu atstāja Herma-
novskis un Lerchs, kuru vietā nāca
Degimuss ar Z. Ozolu. Protams,
ASK uzvaru apdraudēt vairs neva-
rēja. Atskanot tiesneša beigu
zignālam, rezultāts bija 28—17
ASK labā. Par ASK spēles veidu
sakāms tikai labākais. Visi pazīst
vienības skaisto, straujo, enerģijas
pilno un racionālo spēles veidu. Arī
US 1. puslaikā ļoti iepriecināja, ko
gan nekādā ziņā nevar teikt pai
cīņas 2. posmu. Vienu kļūdu US
vadība pielaiž, tas ir skaidrs — tā
nelaiž pie vārda jaunos spēlētājus,
bet bāzē visu uz vecākās paaudzes
cīnītājiem. Zemākās ligās US
vienības gūst labus panākumus,
vai tā nav liecība, ka rezervju nfr

trūkst? Jādod tikai iespēja sīm re-

zervēm sevi parādīt. Bet tas ne-
tiek darīts, tādēļ ari nav jābrīnās,
ka daudzi studenti sev tēva mājas
meklē citās biedrībās. Punkta gu-
vums vakardienas spēlē sadalījās
šādi: ASK teicamākais metējs
bija Melderis — 9,Vanags — 8, Bi-
čevskis — 7, Arens — 4 un Justs
— 0. US labā punktus guva:
Lerchs — 6, Andersons — 5, Her-
manovskis — 4, Elmūts — 2, Pū-
riņa, Degimuss, Z. Ozols un Kri-
sons — 0. Spēli teicami novadīja
Paegle un Kļaviņš.

STARTA UZVARAS
TURPINĀS

Šīgada meistarībā visu laika nā-
cies vērot zīmīgu ainu — LSB vie-
nība ļoti lieliski uzsāk cīņu, sagā-
dājot bīstamu pretestību pat vis-
nopietnākajam pretiniekam, bet
tad aptrūkst cīņas spara, un bei-
gās seko pasmags zaudējums. Ne-
kas nebija mainījies arī vakar.
Starts dabūja piepūlēties, lai at-
vairītu LSB ļaužu brāzmainos uz-
brukumus. Rezultāts auga vien-
mērīgi, spēle ritēja pilnīgi izlīdzi-
nāti. Vienīgi puslaika pēdējās mi-
nūtēs Starts nodrošināja 17—12
pārākumu. Otrā puslaika ievadī-
jumā arī nekas vēl neliecināja, ka
LSB piedzīvos 16 puktu zaudēju-
mu. «Elesbenieki» uzbrukumus ie-
vadīja saprātīgi un teicami. Piede-
vām vēl ārkārtīga veiksme iemetie-
nos bija O. Nārunam, kas gandrīz
vai katru raidījumu grozā pārvērta
punktu guvumā. Tad tomēr nāca
nenovēršamais: LSB centība it kā
atslāba un Starts kļuva pilnīgs lau-
kuma valdnieks. Gan arī «elesbe-
nieki» vēl guva pa grozam, bet
startiešu uzvara atzīmējās īsti pār-
liecinoša: 46—30 (17—12). Vērojot
mūsu labāko vienību spēles veidu,
uzkrīt, ka vēl joprojām nav novēr-
sta tā kļūda, kas mūsu basketbolu
pavada jau daudzas garus gadus
— basketbolistu sāpju" bērns ir un
paliek soda metieni. šajā ziņā
daudz pārāki ir zemāko ligu spēlē-
tāji. Cik daudzas reizes gan re-
zultāts būtu bijis pilnīgi savāds,
ja punktu guvumā pārvērstu dau-
dzos soda metienus! Arī vakar re-
dzējām to pašu. Tā Starta — LSB
sacensībā Starts no 11 soda metie-
niem realizēja tikai 4, bet LSB no
8 — sešus. Šis «elesbenieku» sa-
sniegums izskaidrojams ar O. Nā-
runa lielisko veiksmi metienos, kas
ari vakar no 4 sodiem iemeta 3,
līdzīgi Starta Zebeliņam. Šie abi
vīri, kas allaž ir savu vienību teica-
mākie punktu guvēji, ir jāapbrīno.
Ar kādu māka viņi pat no visgrū-
tākiem stāvokļiem prot ielidināt
bumbu grozā, ar kādu precizitāti
viņi izpilda metienus, to grūti pat
iedomāties, ja nav redzēta abu spē-
lētāju darbība laukumā. Starts
vakar cīnījās šādā virknējumā: Ze-
beliņš — ieguva 19 punktus, Alt-
bergs — 11, Krauklis — 8, šterns
— 6, Biicavs — 2 un Ailis — 0. No
LSB iegūtajiem 30 punktiem O.
Nānms viens pats salasīja 21 (!),
Brinkmanis — 6, Dikmanis — 2,
Ābols — 1, Jēpis un Tēriņš — 0.
Kā korektās cīņas soģi darbojas

M. Kazaks un Pūriņš, Izpelnoties
atzīmi labi.

Pirmā riņķa noslēgumā punktu
stāvoklis Latvijas basketbola mei-
starības izcīņā izveidojies šāds:

Spēles Grozi P-kti
Starts 4 160— 97 4—0
ASK 4 144—102 3—1
Daugavieši 4 143—154 2—2
US 4 119—147 1—3
LSB 4 106—172 0—4

US BASKETBOLISTES

ZAUDĒ!
Varena un negaidītu pārsteigu-

mu sieviešu basketbola meistarī-
bas ievadījumā vakar sagādāja
jaunās Daugaviešu spēlētājas, pie-
veicot spēcīgo US izlasi 9—8
(5—4). Tūlīt gan jāpiezīmē, ka
vakar «spēcīgā» US vienība nebija
nemaz tik spēcīga, jo iztrūka trīs
pašas labākās spēlētājas — iera-
sties bija kavētas Alise Gailīte,
Konrāde un Roga. Spēles risinā-
jums visumā bija vienmuļš. Cīņa
galvenokārt notika laukuma vMus
daļā, un pie groziem izveidojās ti-
kai reti bīstamas situācijas. Dau-
gaviešu saspēle, kas balstī.iās uz
rūdītākajām spēlētājām — Latveli
—Trifoni un Treimani (tās gan
laukumā nebija visu laiku), izrā-
dījās itin jauka. US vienība, bez
šaubām, bija tālu no sava parastā
snieguma. Visu spēles laiku Dau-
gavietes atradās vadošajā lomā,
vienīgi 2. puslaika vidus daļā US
izcīnīja 8—7 pārākumu. Bet tad
sekoja laimīgs Krēgeres iemetiena,
kas Daugavietēm devi 9—8 uzva-
ru un līdz ar to ļoti, ļoti vērtīgus
punktus meistarībā Sevišķi vērtī-
gus tādēļ, ka tie gūti pret tādu vie-
nību kā US. Daugaviešu krāsas
vakar aizstāvēja: Krēgere — guva
5 punktus, Colenkopfa un Sile —
2, Bērziņa, Lesiņa, Treimane un
Trifone — 0. US punktu guvums
sadalījās šādi: Hermanovska —
5, A. Grape — 2, Alma Gailīte —
1, Bruzika un Vītola — 0.

Otrā spēlē Starta vienība viegli
un pārliecinoši uzvarēja LSB piec-
nieku 37—1 (14—1). Vārdi še pifc
nīgi lieki — rezultāts visu izsaka
pietiekoši skaidri. Starta sniegu-
mam jāpieiet ar visdziļāko godbi-
jību. Jau senāk Starts bija izau-
dzējis spēcīgu sieviešu basketbola
reprezentāciju, kas kļuva klubam
neuzticīga,* un tagad, nesot citas
biedrības krāsas, ir skanošā mei-
startitula īpašniece. Tagad Star-
tam veidojas jauna talantīga vie-
nība. Vai ari tā reiz būs meistars ?
To rādīs nākotne. Pagaidām va-
ram tikai ar interesi sekot vienības
turpmākajam sniegumam. LSB
reprezentācijas darbībā maz bija
iepriecinoša. Šķiet pat, ka pagā-
jušā gadā tā sniedza labāku spēles
veidu. Kraukles vadītai Starta
vienībai uzvaru izcīnīja šāds
komplektē jums: Rubule — ieguva
16 punktus, Kārkliņa — 12, Ģin-
tere — 5, Kraukle un Millere — 2,
Reine un Ose — 0. LSB sastāvā
bija Vankina, šuberte, Asriance,
Briedē un Lāce. Vienīgo punktu
LSB labā 1. puslaika vidū guva
Briedē, kad stāvoklis teicās jau
12—0 Startam labvēlīgs.

VSF Mtn £SB finālā

Rīgas meistarsacīkstēs galda te-
nisā vienībām aizvirzījušās jau
līdz finālam. Pagājušā nedēļā no-
tika vairākas svarīgas spēles, kas
sniedza nevien interesantu, bet arī
pārsteidzošu risinājumu. Pusfinā-
lā sacentās vēl nezaudējušās LSB
un US vienības. Pēc spraigas cī-
ņas 3—2 uzvara palika LSB pusē,
kuras sastāvā lieliski darbojās
meistars štams, uzvarot visus pre-
tiniekus. Lieliskas sekmes pagāju-
šā nedēļā uzrādīja VEF galda te-
nisisti. Tie pieveica vācu policistu
vienību 3—0, Vytis 3—1 un beigās
arī spēcīgo US izlasi 3—1, kurai
vēl turnīra 2. kārtā bija zaudējuši
0—3! Visās spēlēs krietni darbo-
jās Kalnciems, bet US sastāvā
«melnā diena» bija Alfr. Zvirgz-
diņam, kas neguva nevienu uzvaru.
Līdz ar šīm uzvarām VEF vienība
iekļuvusi finālā, kur spēkosies ar
vēl nezaudējušo LSB reprezentāci-
ju, šī svarīgā spēle, kura izšķirs
Rīgas meistara goda nesēju, no-
tiks otrdien, 5. janvāri, pīkst. 19
LSB telpās — Vīlandes ielā 3—2.

RĪGA UZVAR GALDA TENISA
VĀCU KARAVĪRUS
Vakar Rīgas galda tenisa vienī-

ba sacentās ar vācu karavīru sastā-
dīto izlasi. Pārliecinošu 10—0 uz-
varu izcīnīja Rīgas vienība. Atse-
višķas spēles deva sekojošus iznā-
kumus: štams — Zschock's 21—
15, 21—10; Bergs — Knoth's 21—
16, 21—13; čechovičs — Heinrich's

25—27, 21—16. 21—13; Kalnciems
— Meiver's 21—14, 15—21, 21—8;
Sibas — Walter's 21—17, 21—17;
Baltgalvis — Jonatske 21—17, 21—
12; A. Liepiņš — Weselin's 22—20,
21—11. Dubultspēlēs Štams, Berga
uzvarēja Zschock"u, Knoth'u 21—
16, 21—10; Kalnciems, šibas —
Heinrich'u, Meiver'u 23—21, 21—«
19 un Liepiņš, čechovičs — Wal-
ter'u, Jonatske 21—11, 21—16. Cī-
ņas visumā ritēja interesanti, jo
karavīri Rīgas spēlētājiem izrādī-
jās īsti vienlīdzīgi pretinieki, bet
katras spēles gala rezultātā uzva-
ra tomēr palika rūdītākā rīdzinie-
ka pusē.

DAUGAVIEŠU JAUNATNES
SEKOJA
Sporta biedrība Daugavieši nodi-

binājusi jaunatnes sekciju, kurā
var iestāties zēni un meitenes ve-
cumā no 14—18 gadiem. Jaunat-
nei piedzīvojušu treneru vadībā būs
pieejami visi sporta veidi. Futbolā
apmācīs Upenieks, vieglatlētikā —
Dekšenieks, basketbolā — Grau-
diņš, boksā — Rozentāls un peldē-
šanā — Raiskums. Tuvākas ziņas
par jaunatnes sekciju var saņemt
biedrības birojā Lāčplēša ielā 6.

«SPORTA PASAULE» — ASK
OFICIOZS
Rīgas sporta biedrība ASK savā

pēdējā valdes sēdē nolēmusi atzīt
laikrakstu «Sporta Pasaule» par
savu oficiozu. Turpmāk visi laik-
rakstā ievietotie ASK paziņojumi
uzskatāmi par oficiāliem.

rensps JC Vemtis— ņagajuša gada
labākais braucējs

lāko RM 1844,— izmaksu deva par
San Waidas un Balvja uzvarām
dvīņu kasē.

Veczirgu 2. grupā uzvarēja Klau-*
dija (K Vērītis); 2. Valkazars (R.
Beķeris). 3. A grupā 1. Miss Black
(K. Vērītis); 2. Ilards (A. Vol-
gasts). 3. B grupā uzvarēja Ba-
rons (J. Grazdiņš); 2. Omis (S.
Orlovs). 3. C grupā 1. Madrials
(A. švalo); 2. Lidija (J. Grazdiņš).
4. A grupā 4—6-gadīgiem rikšotā-
jiem uzvarēja Oriona (R. Beķeris);
2. Kiti Kitani (J. Petrovs). 4. B
grupā 4—6-gadīgiem 1. Arions jr.
(R. Beķeris); 2. Mazais (P. R*Leibergs). 4. C grupā 4—«-gadī-
giem 1. Emirs (A. Pūriņš); 2. Bēr-
tulis (S. Tichomirovs). 5. A grupā
četrgadīgiem uzvarēja Balvis (E.
Ozoliņš); 2. Velte (N. Dukaļskis).
6. B grupā 1. Tarziks (V. Juškē-
vičs); 2, aprise (S. Orlovs). 6.
grupā četrgadīgiem uzvarēja Tanks
(J. Ļebeds); 2. Zeltmatis (J.
Grazdiņš). 4. A grupā trīsgadnie-
kiem uzvarēja Ruta (D. Kočkers);
2. Daytime jr. (J. Grazdiņš). 4. B
grupā 1. San Waida (J. Petrovs);
2. Bingens jr. (N. Dukaļskis). 4. C
grupā 1. Tautietis (J. Kritonovs);
2. Talioni (J. Niedre).

Noslēdzot pagājušā gada sacen-
sības, mūsu hipodromā sekmīgāko
braucēju saraksts sastādīts šāds:
1. treneris K. Vērītis, kas no 193
startiem guvis 86 uzvaras; 2. L.
Pumpurs 276 starti — 81 uzvara;
3. N. Dukaļskis 240 starti — 42 uz-
varas; 4. treneris J. Grazdiņš 214
starti — 41 uzvara; 5. A. švalo
206 starti — 36 uzvaras; 6. trene-
ris V. Jnškevies 108 starti — 30
uzvaras; 7. treneris F. Maslobo-
jevs 222 starti — 30 uzvaras; 8.
S. Giebelhausens 69 starti — 27
uzvaras; 9. J. Petrovs 136 starti
— 24 uzvaras; 10. S. Šaicāns 144
starti — 24 uzvaras. Ļoti labas
sekmes spējis uzrādīt arī treneris
R. Beķeris, kas ierindojies 13 vietā
no 44 startiem gūstot 20 uzvaras.
No amatieriem izcilākās sekmes
guvis J. Steps (34. vieta) 6 starti
— 3 uzvaras un divas 3. vietas.

Svētdienas sacensības ievadīja
jauno sacensību gadu. Sakarā ar
to visi zirgi skaitās gadu vecāki.
Jaunajā gadā atkal skrejceļā re-
dzējām braucēju Ed. Bērziņu, kas
startēja ar saviem zirgiem. Ed.
Bērziņš bija diskvalificēts uz mū-
žu, bet tagad viņam šis sods at-
celts. Ik divas uzvaras guva tre-
neri K. Vērītis un R. Beķeris. Lie-

—^^^^^^^^^^BM̂ iHHi^HBaM^H^Hi

A Rīgas gaļas fabrika
^ī^ agr. ^sffieJZona&KSfictls- ^

Rīgā, Atlasa ielā Nr. 3.
Tālruņi: Fabrikas centrāle 59311 Tekoširēķini: Latvijas banka 62010Sekretariāts . . 51679 Bank derDentschenArbeit 7179

Pasta . 138
Atrodas ZHO fiduciārā pārvaldīšanā.

Qn TreiļjMindvemaltaiig der Zentrd-HaadeUgesdlschaft Ost)

Sē/m^^^aJlV Hipodromā
-tomT iiošias rate
[r*[ ~

1 ļmh* 10. janv. 1943. pīkst. 10.00

^f t* v Malā. mm: 17. m 2i jan.

Kokrūpniecības Galvenās Pārvaldes
Zāģētavu nozares
Kastu fabrika

I f 3S11Vftfl SL Matīsa ielā 147
===== ===== Tālrunis 91787

Pieņem pasūtījumus uz dažādām kastēm.
spundēšanas un ēvelēšanas darbiem.

A. J a.n s o n s
RISS, PHskavas te» ĪSS

Būvuzņēmums — Koku apstrādāšanas fabrika
dib. 1901. g.

Tek. iEķ. Oemelnseluftzbinkā . . . 7061
Tek. rēķ. Bank der Deutscbea Arbeit 7672

Tālruņi: Atbild, vadītāji... 95712 Baraku nu transp.
Techn. vadītājs . . . 95712 daļa ....... . 97384
Galv. inženieris. . . 9715S Bāvvtet. kaut Preču
Materiālu daļa ... 95735 ttacv 61580
Grāmatvedība ....92311 Būvvletkant. Holma
Algu grāmatvedība. 92981 rabr. 43079



££elu panākumu gads
(Sākums 1. Ipp.)

liecinošu 3—2 rezultātu uzvarēja
itālietes. — Peldēšanā Ungārija
Darmštadtē 19. jūlijā ar 27—17
punktiem guva negaidītu uzvaru
pār vācu peldētājiem. Arī pauko-
šanā vācu pārstāvjiem trijvalstu
sacīkstē Budapeštā nācās liekties
itāļu un ungāru labākā snieguma
priekšā. Ledushoke ja valstu sacīkšu
chronika uzrāda 1—4 un 1—2 zau-
dējumus pret Šveici un Itāliju Gar-
miš-Partenkirchenā un Milānā. To-
ties jo ievērojamāk vācu vienība
startēja jaunajā ledussporta se-
zonā: Presburgā tā pieveica Slovā-
kiju ar pārliecinošu 10—2 rezul-
tātu. — hm —

10. JANVĀRI SĀKSIES DARBA
VIETU VOLEJBOLA
TURNĪRS
ACS Rīga- pilsēta, Rīga- lauki

novada pārstāvniecības sporta daļas
sarīkojumā 10. janvārī sāksies dar-
ba vietu volejbola turnīrs. Sacensī-
bas risināsies vīriešu un sieviešu
grupās. Vienības, uzrādot spēlē-
tāju vārdiskos sastāvus, jāpiesaka
rakstiski Edz 7. janvārim sporta
daļā Carl-Schirren (Lāčplēša) ielā
43/45 — 1. Spēles notiks ACS
vingrotavā Jezusbaznīcas ielā 3.
Izcīņā kā vīriešu, tā sieviešu gru-
pās nāks ceļojošas balvas. Tuvā-
kas ziņas iegūstamas pa tālruni
29011. Darba vietas var pieteikt
un turnīrā drīkst piedalīties tikai
tādi spēlētāji, kuri nav pieteikti un
nepiedalās Latviešu fiziskās kultū-

ras un sporta pārvaldes rīkotajos
volejbola turnīros. Līdz ar šono-
teikumu ievērošanu darba vietas
vairs nevarēs savus panākumus
balstīt tikai uz biedrību audzinā-
tiem spēlētājiem, bet tagad visā
pilnībā darba vietām dota iespēja
piesaistīt volejbolam visplašākās
masas no strādājošo vidus, kas ir
katras darba vietas sporta vadības
galvenais uzdevums.

PIRMĀS SLĒPOŠANAS
SACĪKSTES
US slēpotāji visu laiku rosīgi

gatavojušies jaunajai sezonai. Ta-
gad viņu gatavība jau ļauj rīkot
pirmās sacīkstes, kuras tad nu arī
ievadīs mūsu jauno slēpošanas se-
zonu. Svētdien, 10. janvārī, US rī-
ko eksternas slēpošanas sacīkstes,
kuru programmā paredzētas seko-
jošas distances: vīriešiem 10 km
vispārējai klasei un 10 km iesācē-
jiem, bet sievietēm 3 km. Starts
nolikts 10. janvārī pīkst. 10,30
Šmerlī pie slēpotāju mītnes. Da-
lībnieki piesakāmi līdz piektdienai,
8. janvārim, US birojā Stabu ielā
32, vai pa tālruni 95147. Dalības
maksa noteikta RM 1,—. Starta
kārtības izloze notiks sestdien, 9.
janvārī, pīkst. 18,30 US birojā. Bie-
drību pārstāvju ierašanās obligā-
toriska.

NEDZIRDĪGO SPORTA BIEDRU
TUVINĀŠANĀS VAKARS

notiks sestdien, 9. janvārī, pīkst
19 b-bas telpās, Rīgā, šķūņu ielā
19, dz. 1. Pieteikšanās pie G. Por-
ša turpat līdz 7. janvārim.

Tuvpmāko spēļu, kavlība
basketbolā

Piektdien, 8. janvārī, DSG zālē
Vingrotāju ielā sieviešu basketbola
meistarības turpinājumā pīkst. 20
sacentīsies Starts—ASK (Dikma-
nis, Vītols), bet pīkst. 21LSB—US
(Justs, Lūsars).

Sestdien, 9. janvārī, Ērgļu ielas
vingrotavā pīkst. 16,30 1. klasē sa-
centīsies Auseklis — Nedzirdīgo
Biedrība (tiesn. Ogriņš, Čapass)
un RV—«LDzB (Cenkovskis, Veg-
ners) . Pīkst 18,10 Vytis—Vairogs
(Zebeliņš) un VEF—RFK (Mer-
žejevskis) . Pīkst 19,50 3. klasē
A grupā spēkosies US—LDzB
(Liepa). Kārtība vingrotavā jā-
uztur Vairogam.

Svētdien, 10. janvārī, Ērgļu ielas
vingrotavā notiks sekojošas spē-
les: jaunatnes klasē, pīkst 10,15
LDzBl—RFK (Gulbis) un VEF2
—Auseklis 2 (Lūsars), pīkst 11,30
Starts—US2 (Kārkliņš) un LDzB3
—Bolderāja (Skadiņš), pīkst 12,45
1. klasē Amatiere — Bolderāja
(Dikmanis, Tēriņš) un jaunatnes
klasē Vytis—ASK (Auželis), pīkst.
14,10 jaunatnes klasē Daugavieši
—VEF (Ozols) un LDzB2—-Ama
tiera (Vītols), pL 15.25 US1—Au-
seklis (Grodels). Par kārtība vin-
grotavā jārūpējas RFK.

Vingrotāju ielā svētdien notiks
sekojošas spēles: pīkst. 14 sieviešu

meistarībā ASK—LSB (Ander-
sons) un Daugavietes—Starts (Tē-
riņš). Vīriešu virslīgā pīkst 17,30
spēkosies LSB—ASK (J. Augusts,
Celms) un Daugavieši—US (Ši-
liņš, Zariņš). Par kārtību vingro-
tavā jārūpējas LSB.
TURPMĀKAS SPĒLES VOLEJ-

BOLA.
Sestdien, 9. janvārī, Ērgļu ielas

vingrotavā pīkst 14 2. klasē sa-
centīsies VEF — US (Blūms).

Svētdien, 10. janvārī, Vingrotāju
ielā 1 sieviešu 1. klasē pīkst 13,25
spēkosies US — Starts (Rupners,
Bērziņa), pīkst 19,20 vīriešu virs-
līgā sacentīsies Bolderāja—Starts
(Ristamecs, Bergs), pīkst 20 US—-
VEF (J. Augusts, Sātiņš) un pīkst.
20,30 notiks svarīgā spēle 1. klasē
Daugavieši—Auseklis (Ģermānis,
Gulbis), kas noskaidros šīs klases
meistaru un jauno virslīgas dalīb-
nieci. Par kartību jārūpējas US,
dežūrējošais tiesnesis šleicers.

Ērgļu ielas vingrotavā svētdien
notiks sekojošas spēles: 2. klasē
pīkst. 17 Auseklis—VEF (Blūms),
pīkst. 17.40 Amatiera—US (Klem-
manis), 1. klasē pīkst 18,20 LDzB
—Senču Sils (Bensons) un pīkst.
19 Amatiera—Vytis (Kovals). Par
kārtību jārūpējas Amatieram, de-
žūrējošais tiesnesis Blūms.

Vienīgi ASK bez zaudējumiem 2. klasē
Zemāko ligu basketbola meistarības turpinājumā notiek in-triģējošas sacensības, kas arvien

va'rāk sāk tuvoties savam kulminācijas punktam. Pamazām izkristalizējas arī favoriti atsevišķajās
grupās. Tā 2. klases A grupa iekļūšanu finālā" jau nodrošinājusi spēcīgā ASK izlase, kas vakar pār
spēja savu bīstamāko pretinieku US 26—14 (18—10). Arī pārējās klasēs jau var runāt par spēcīgā-
kajām vienībām. Lai tas tomēr paliek citai reizei. Šoreiz gribas pakavēties pie kāda cita apstākļa.
Ieejot Ērgļu ielas vingrotavā vietā, kur cīnās mūsu nākotnes basketbola balsti, skatam atklājas netīka-
ma aina: netīrība, rupjības, kliedzieni, svilpieni, kodīgas piezīmes un citas negatīvas parādības. Vakar
kādam LDzB spēlētājam ģērbtuvē pat nozaga bikses. Visnožēlojamākais tas, ka šo nekārtību darītāji
nav kādi no ārpuses ienākuši elementi, bet gan paši spēlētāji. Vakar bija pat bridis, kad negantajā
troksnī tiesnesim blakus stāvošais spēlētājs nevarēja dzirdēt tā svilpienus... Koncentrēties tādā bridi
nav iespējams, bet tiesnesis gan saņem piezīmes par nemākulīgu tiesāšanu. Tiešām, pienācis pats pēdē-
jais laiks šīs nebūšanas novērst, ;

1. klase jau pirms Ziemsvētkiem
LDzB pārspēlē uzvarēja Amatiera
piecnieku 47—21 (17—10). Lielisks
cīnītājs uzvarētājos bija Merže-
jevskis. Aizvakar 1. klasē ierindā
bija visas vienības. RV uzvarēja
Vvtis 31—26 (21—15). RV vienība
mums pazīstama jau no agrāka-
jiem gadiem. Veiksmīgākais punk-
tu guvējs bija Panpers — 14, Vieg-
liņš — 10, Pērnavs — 7, D. un S.
ĢipsJ's — 0. Bolderāja pārliecinoši
pieveica Nedzirdīgo biedrību 74—24
(42—10). Bolderāja! uzvaru iz-
cīnīja sekojošs sastāvs: Simsons —
30, Križns — 22, Riekstiņš — 11,
Aizstrauts — 6, Birznieks —- 4,
Ābols un Ērglis — 0. Sīvāko sa-
censību izcīnīja Amatiera un RFK.
Visu laiku veda RFK cīnītāji, vie-
nīgi īsi pirms spēles beigām Ama-
tiera paguva stāvokli izlīdzināt.
Maza tiesnešu nesaprašanās Ama-
tierim pēdējā minūtē deva iespēju
iegūt grozu un «drošināt 26—23
(8—12) uzvaru. Amatiera sastāvs:
Kļimovs — 9, Preiss — 8, Resnais
un Krasts — 4, Grosbergs — 0.
Jaunu panākumu guva Vairoga
izlase, pārspējot visai spēcīgo Au-
sekļa vienību 34—26 (10—12). Uz-
varu Vairogs nodrošināja 2. pus-
laikā, kad ar metieniem sāka se-
višķi sekmēties Bērziņam ar Zaice-
vu. Uzvarētājos spēlēja Bērziņš
— 14, Zaicevs — 12, Zaķis un Bik-
še — 4, Gailis un Putniņš — 0. L
klasē par spēcīgāko vienību gribē-
tos uzskatāt LDzB reprezentācija,
kas aizvakar pieveica VEF 22—17
(12—5). Vienības saspēle ir tie-
šām jauka, un mēs varam no sirds
priecāties, ka šī vienība, kas izau-
dzējusi tik daudzus krietnus, bet
drīz vien zaudētus basketbolistus,
savā sniegumā iet atkal uz augšu.
Pret VEF dzelzceļnieki cīņā raidīja
Danēviču — 12, Sproģi — 7, Okma-
ni — 2, Konci — 1 un Meržejevski
— 0. Punktu stāvoklis 1. klasē
patlaban izveidojies šāds: LDzB un
Vairogs 2—0, RV, Auseklis, Ama-
tiers, Bolderāja, VEF un RFK
1—1. Nedzirdīgo biedrība un Vy-
tis 0—2.

2. klases A grupā ļoti svarīgu un
spraigu cīņu izturēja ASK un US
piecnieki. Šī spēle gandrīz jau
varēja līdzināties tām, ko esam pa-
raduši skatīt virslīgā, enerģijas un
cīņas prieka ziņā tā bija pat pārā-
ka. Visu laiku risinājās līdzvērtī-
ga spēkošanās, kurā vadošā lomā
atradās studenti. Vienīgi pēdējās
piecās minūtēs straujais temps at-
slāba, ko lieliski izmantoja ASK
spēlētāji, noslēdzot 1. puslaiku
18—10 savā labā Spēles turpinā-
jumā US stāvokli samazināja līdz
2 punktu starpībai, kā tas arī visa
laiku palika. Netrūka daudz, lai
lieliski spēlējošā US vienība, kas
2. puslaikā noteikti bija labākā lau-
kumā, gūtu uzvaru. Brīdi rezul-
tāts teicās pat vairs tik 25—24,
bet tad ASK realizēja sodu un gu-
va 26—24 (18—10) uzvaru. ASK
sastāvā ar metieniem ļoti labi vei-
cās Pūriņam, kas guva 12 punktus,
Vilciņš, Lūsars .un L Bērziņš —-
4, Veiss — 2. Par labāko uzvarētā-
ju cīnītāju tomēr jāatzīst Vilciņš.

US reprezentācija: Balodis — 9,
Z. Ozols — 6, Romanovskis — 5,
Mazi tis un Laimiņš — 2, Pelše —
0. VEF uzvarēja Vairogu 40—20
(28—8). Uzvaru VEF labā izšķī-

ra lieliski nospēlētais 1. puslaiks,
kamēr spēles turpinājumā cīņa bi*
ja pilnīgi izlīdzināta. Vairoga sa-
stāvā ar savu centību patika Kā-
rniņš, kas ne bridi neatlaidās, bet
klusu veica savu darbu, cīnīda-
mies līdz pat pēdējam. Punktu
stāvoklis 2. klases A grupā patla-
ban šāds: ASK 9—O, US un VEF
2—1, Starts 1—1, Vvtis 0—2 un
Vairogs 0—8.

Jaunatnes klases A grupā RFK
pieveica Startu 21—16 (12—4).
Visumā cīņa ritēja vienlīdzīgi, vie-
nīgi 1. puslaika beigu posmā RFK
zēni bija pārāki, kas tiem arī deva
uzvaru. US 2. vienība uzvarēja
Ausekli 32—16 (20—12). Uzvarē-
tāji jau ar spēles sākumu pārņēma
vadību un neatdeva to līdz pat bei-
gām, pārvēršot noteikto pārākumu
laukumā pelnītā uzvarā. Bolderā-
ja, ateodoties lielā pārsvarā, pārlie-
cinoši pieveica VEF 2. vienību
41—5 (13—4), bet LDzB 3. tikpat
viegli tika galā ar savu 1. garnitū-
ru 21—9 (15—2). LDzB 3. ir ari
tiešām spēcīgākā no visām dzelz-
ceļnieku jaunatnes vienībām.
Punktu stāvoklis A grupā šāds:
LDzB 3., US 2. un RFK 2—0,
Starts Bolderāja 1—1, Auseklis 2.,
VEF 2 un LDzB 1. 0—2.

Jaunates klases B grupā sīvu
dueli izcīnīja LDzB 2. vienība ar
Ausekļa 1. sastāvu. Pēc intriģējo-
šas spēles, kurā papilnam dabūja
izgaudoties karstasinīgie Ausekļa
piekritēji, pagarinājumā uzvarēja
LDzB 2. ar 16—14, pēc tam, kad
spēle bija beigusies 12—12, bet pus-
laiks 8—10. Arī pagarinājumā re-
zultāts teicās neizšķirts 14—13,
bet uzvaru dzelzceļiekiem nodro-
šināja patāls Naudiņa raidījums.
ASK pārspēja Amatieri 31—20
(17—8). Jaunajiem Amatiera spē-
lētājiem trūkst izturība, ko pierāda
fakts, ka ASK pārsvarā atradās
vienīgi abu puslaiku beigu daļā.
2. puslaika vidū Amatiers rezultā-
tu samazināja līdz 18—32, bet tad
arī spēki bija izsmelti. VEF 1.
vienība uzvarēja US 1. vienību
26—13 (13—7). VEF zēni cīnījās
labāk un guva pelītu uzvaru. Vie-
nīgi spēles sākumā US nopietni
pretojās, panākot pat 7—4 vadību.
Daugavieši pieveica Vvtis 22—20,
lai gan pirmo pusi. zaudētāji no-
slēdza 17—12 savā labā. Tomēr cī-
ņas turpinājumā Daugavieši re-
zultātu ātri izlīdzināja un pārspēja
savus pagurušos pretiniekus. Punk-
tu stāvoklis B grupā izveidojies
sekojošs: LDzB 2., Daugavieši un
ASK 2—0, VEF L un Amatiers
1—1, Auseklis 1. un Vytis 0—2.

ARI STARTA VOLEJBOLISTI
ZAUDĒ
Vakar Rīgas volejbola meistar

sacīkšu turpinājumā sākās 2. riņ
ka spēles. Svarīga nozīme piekri
ta līdz šim nezaudējušā Starta seš
nieka cīņai ar VEF vienību. Uzva

ras gadījumā startieši būtu nodro-
šinājuši sev meistara godu, bet ja
uzvar VEF, tad uz meistara lau-
riem bez abām minētām vienībām
varētu kandidēt arī vēl US. Starts
spēles svarīgumu arī pilnīgi apzi-
nājās un ļoti nopietni uzsāka sa-
censību. Iedegās sīva un intere-
santa cīņa. Pirmo setu uzvarēja
Starts, bet otro VEF. Trešajā, iz-
šķirošajā setā startieši vairs nesa-
pratās un VEF spēlētāji, kuru dar-
bība, sevišķi gremdes, vakar bija
tiešām lieliska, noslēdza to samērā
viegli savā labā. Tā VEF guva
maz negaidītu, bet pelnītu 10—15;
15—10, 15—7 uzvaru, izvirzoties
kopā ar Starta meistarības priekš-
galā. Uzvarētājos spēlēja Bergs,
Pūriņš, Ristamecs, Rozentals,
Kalnciems un Jansons. Starta seš-
nieka seju veidoja Ailis, Zebeliņš,
Klīve, Skrastiņš, Ritums un Žeibe.
US komplektējums izcīnīja nopist-
nu ciņu ar Bolderājas izlasi, kora
vakar spēlēja ari no frontes iebrau-
kušais Vinklers. Līdz ar viņa stā-
šanos ierindā, ievērojami uzlabo-
jās arī viss bolderājiešu sniegums.
US spēja tikai , pēc grūtas cīņas,
kurā netrūka spraigu momentu,
atzīmēt 15—9, 9—15, 15—7 uzvaru.
Meistarvienības sastāvā vakar dar-
bojās arī Hermanovskis, kas jo ie-
vērojami pacēla vienības spējas.
Iegūstot precīzu cēlāju, Panders
varēja atkal pārsteigt pretinieku
savām spēka pārpilnajām grem-
dēm. Vēl US vienībā spēlēja Pe-
lūde, Pētersons, šleicers un Ģermā-
nis. Bolderāju reprezentēja Riek-
stiņš, Ābols, Platkajs, šmits._ Vink-
lers un Simsons. Punktu stavollis
virsligā pēc vakardienas cīņām
šāds: Starts un VEF 3—1, US 2—2
un Bolderāja 0—4.

Sieviešu 1. klasē Daugavietis
viegli pieveica Starta sešnieku
15—1, 15—6. Uzvarētājās spēlēja
Stedelaube, Mālere, Rupnere, Sile,
Svīķere un Riekstiņa. Startu re-
prezentēja māsas Lasmanes, Rubu-
le, Ģintere, Kārkliņa un Kraukle.

Vīriešu 1. klasē jaunas uzvaras
guva abas vadošās vienības. Au-
seklis pieveica Senču Silu 15—9,
15—12 un Daugavieši guva uzva-
ras punktus bez spēles pret Vvtis,
kas savu vienību no tālākas līdzda-
lības meistarībā atsaucis. Ama-
tiers uzvarēja LDzB 15—7, bst
otro setu dzelzceļniekiem nācās uz-
dot, jo trūka sestā spēlētāja. Uzva-
rētājs 1. klasē izšķirsies nākošā
svētdienā, kad sacentīsies abas vēl
nezaudējušās Ausekļa un Dauga-
viešu vienības. Šīs spēles uzvarē-
tājs iegūs nevien meistara godu,
bet iekļūs arī virsligā, kur varēs
startēt jau Latvijas meistarībā,
kas sāksies februārī.

Vīriešu 2. klasē Starts uzvarēja
Ausekli 15—12, 16—12. Otrā se:ā
Auseklis veda pat 12—6, bet
tad startieši guva 9 punktus pēc
kārtas, izcīnot pelnītu uzvaru. 2.
klasē ved US un VEF vienības ar
1—0 p., tSarts 1—1. Amatiers un
Auseklis 0—1. Vēl nav izšķirts
jautājums par Startam piešķirto
zaudējumu pret US, par kuru ie-
sniegts protests. —c—

Alus darītava .,K YM M EL"
Rīgā. Yorck (Aizsargu) ielā Nr. 2
Tālruņi: Direkcija 91646. Ekspedīcija 91982

Vitamīnu un hormonu fabrika
Rīgā, II. Ganība dambī Nr. 21-a. Tālrunis 4139.

Ražo: buljona koncentrātu ar bagātīgu vitamīna B saturu un Sojas
mērci ar vitamīniem B un C
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Asfalta, cementa preču un
jumta papes rūpniecība

..Segums"
Rīgā, Pēteraalas ielā 21. Tālr. 31843
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«VEZUVS»
Valsts ķeta lietuve

? Rīgs, «====
Vidzemes gatvē Nr. 1 ratr.snsa
M. Nometņu ielā Nr. 45 ror. 43895

AlbertsVodopals
Virvju vijēju darbnīca

Rīgā, Misas iela Nr. 25
Tālruni» 43191
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Mazi stāstījumi ^ļļļ^fffl^ļ piezīmju blokā
KOSU KABTSLĒCĒJI

— TĀLU NO PASAU-
LES KLASES.
Mums lidz šim vēl nav bl]U

neviena kārtslēcēla, ka* nopiet-
?1 tuvotos 4 metra augstumam.
4 neiri pie tam nebūt vel nav
pasaules Mass. Starpta.tlskl
īsti vēri ņemams spēks lau
velc vismaz *J» m rezultāta.
Latvijas rakara* kārtslēksaaā
Ir 33S m. kas kopi 1938. (ada
pieder Vesmaaim. Misa visa
laika labāko kārtslēcēla sa-
raksts Izskatīs šāds:
1. Vesmaals 3^6 m 1«38. s.
2. Liepios 3,78 m 1«3S. g.
3. Dimza 3.7» m 193». g.
4. Baumaals 3, 7* ? M38. g.
5. Elcerls 3,7» ? 1*41. c

Pēdējos tādos uzradītie mū-
su teicamākie sasaUsanl ir:
1«34. t. Llepini 3.71 m
lj». c. Llepies 3.78 m1*3«. I. Liepios 3,7* ?
1*37. C Lieplni 3,7» ?

1*38. g. Vesmaals _ 3,86 m
1*3*. (. Vesmaals 3.72 m
1*4*. g. Kasa 3 J» m
Ml. c Elceris 3,7» m
1*42. g. Elceris 3.7* m
1*42. g. Vesmaals 3,7» m

Latvleh kārtslēcēla tāls aa
neaizsaiegts sapals Joprojām Ir
4 metra aagstams. H. A.

PĒDĒJIE BŪS
PIRMLEr .
Jau vāri. kad parasti risinās

sīvākās saceasības ziemas spor-
ti, par aākoio sezoaa lau no-
pietni domā arī vasaras sper-
UsU. Pirmie parasti «galvas
ceļ. futbolisti «. vleglatiēa
Un B rosība pamazām lau vē-
foļama . No futbolistu salms*
H.Iļ'ļlle ziemas treniaus laatavikajas dienās azsaksUan-
«vleil. Kārlis Usealeks i»uP«mazim sāk pulcēt kopi sa-
vas pavalstniekus, kara pulkam
«senall sportista Pārreglstrē-

*anas laiki klāt nākas? vairāki
laaai talaati. Tiem slīpējums
nepieciešams vispirmi kārtā.
Pagaidām Rīgā nav vleas no
Daugavieša ekstra klases spe-
ķiem — Eduards Freintanis. Kā
latviešu brīvprātīgais kārtības
sargs vīni devies uz austrumu
fronti. Jauno sezoaa Dauga-
vieti gaida droli aa pašapzi-
nīgi. Pagājušas sezoaa* ?*-
beiguma šis vlenpadsmHs Lat-
vijas meistarsacīkstēs palika
Pēdēji vietā. Šogad Daugavieši
tāpēc sāks treniņus pirmie. VI-
01 vēlas būt pirmie ari sava
pretinieku vidi nākošās vasa-
ras saceasības.

«KAUT ARĪ ES
TA VARĒTU!»
Pie glīti uzpostajiem tenisa

laukumiem, kuros kostas balti
stāvi, stāv mazs zēns <m sap-
<!"!?iļ skalu lūkojas spēlētājos.
uķ liels gan bīia. zēna prieks,
kad tas drīkstēja spert kāru oz

tenisa laukuma un padot bum-
biņas bet vēl lielākā priekā ie-
pukstejas vina sirds, kad A.
udris pēc spēles tam iedeva sa-
vu raketi un atļāva pasist bal-
to btambian. «Kaut ari es reiz
varēta spēlēt kā Odris.. tādi
bira zēna slepenākie sapni. OāJa
gadi. Tagad šfs mazais zēns
izaudzis par jaunekli un nes.
Latvijas meistara goda. JS. Ed-
gara Ābeiiša sapņi piepildīju-
šies — vioi spēlē nevien kā
Udris bet pat pārspējis savu
skolotāju. Ābelītis kopā ar Ar-
vīdu Bērtta-Bērzitm uzskatāmi
par Latvijas visa laiku labā-ka-
ieoi tenisistiem. Starpība li-
tai tā, ka Bērtio-Bērzinš atro-
las savu sporta gaitu noslēgu-
na periodā, bet Ābelītis sāku-
mā. Tā ir jauni meistara lielā-

kā priekšrocība, kas nākotnē
laoj vēl daudz no visa gaidīt.
Vai beidzot art latvju tenisists
klās cīnītājs starptautiskā mē-
rogā? To radis nākotne.

Zaļenieku mājās virmo prieks
Un kūsā dzīvība, čalas un smiekli.
Visu jauniešu acīs deg bezbēdī-
bas un sajūsmas dzirkstis, sejas
rotā gaili smaidi. Tā priecāties
— īsti un neviltoti — spēj vie-
nīgi jaunatne.

Noslēgušas Latvijas meistarsa-
cīkstēs slēpošanā. Pēc spraigajām
sacensībām, kas no dalībniekiem
prasīja ne mazums pūļu un
sviedru, visi pulcējas Zaļeniekos,
kā tas noticis visus gadus pēc
katrām sacīkstēm. Zaļenieku saim-
nieks, kas kādā nelaimes gadīju-
mā zaudējis savu vienīgo dēlu,
saprot jaunatni, tās priekus un
centienus Pagājuši jau gadi as-
toņi kopi viņš savu māju node-
vis slēpotāju rīcībā un iekārtojis
skaistu bāzi. Saimnieka acu priek-
šā izaugusi tagadējie meistari,
viņa mudinājumi ne vienam vien
jaunietim palīdzējuši izšķirties
.vai pārvarēt grūto bridi, kad uz-
mākušās šaubas mēģinājušas no-
spiest jaunā censoņa pretestības
gribu. Un nav vientuļajam vīram
lielāka prieka, ki sarīkot pēc sa-
cīkstēm vakaru dalībniekiem, lai
tad, pats iesēdies istabas tumšā-
kajā stūrī, sekotu jauniešu bez-
bēdīgajam priekam. Dzīvesprie-
cīgo sportistu sajūsma, kuru ne-
māc rūpes par nākotni, ir labā-
kais mierinājums Zaļenieka veca-
jai sirdij. Ari viņa Jānis reiz
priecājās tāpat...

Nav Zaļeniekos redzami frakoti
vai smokingos tērpti kungi,
trūkst greznu dāmu, kuru glezni
trauslie augumi būtu zīda vai
samta apskauti. Sportiskā jau-
natne, vienalga daiļā vai spēcīgā
dzimuma, tērpusies vienādi —
siltas, garas treniņa bikses un
krāsaini vilnas svīteri, di vien-
kāršība jauniešus vēl vairāk tu-
vina vienu otram, jo slēpj to, kas
katrā citā sarīkojumā ievieš sve-
šuma un vēsuma sajūtu — te nav
svarīgs katra atsevišķā sabiedris-
kais un materiālais stāvoklis, te
ir tikai viena vienīga saime, kas
kopīgi dalās priekos un bēdas.

Un tomēr... Ari šajā jauniešu
pulkā dažreiz rodas disoaances,
lai gan tās nav gribētas, tīšu
prātu izsauktas. Sīks, mazs cēlo-
nis, bieži vien. pat pārāk liels
prieks, nodara kādam pārestību,
izsauc morāliskas sāpes.

' Tā ari šovakar. Ilgus gadus
nepārspētais slēpošanas meistars
Uldis Gaigals jūtas kā atstāts.
Viņam nav pielipis pārējo prieks,
nevi|ina jaunavu smaidi un
dzirkstošās acis, šovakar tas jū-
tas tuvāks sirmajam Zaļenieku
tēvam, kas klusu sēd savā stū-
rītī. Uldis Gaigals šodien zau-

dēja meistartitulu savā apeciāl-
distancē — 18 km slēpojumā.
Jaunais students Imants Kalnie-
tis bija tas, kas sacensības pēdē-
jos kilometros pārspēja rūdīto
meistaru. Bet ne tas skumdina
Uldi. Ne velti visi meistara Gai-
galu stāda kā paraugu jaunajiem,
topošajiem cīnītājiem. Nē, Uldis
zina, ka vienmēr nevar uzvarēt.
Un viņš prot zaudēt, prot atzīt
iin godam novērtēt pretinieka pā-
rākumu. Ir kāds cits apstāklis,
kas skumjas kā kvēlojošu ogļu
sauju iesviež viņa krūtīs pā-
rējo izturēšanās. Visi apstāj
Imanti^ visiredz vienīgi Imantu,
cenšas būt tā tuvumā un simtam
reižu apsveic to. Ari meitenes,
dejojot ar Uldi, ir samērā vēsas
un atturīgas, bet iedegas ki
spožs sārts, kas augstu gaisos
met uguns dzirkstis, tikko tuvu-
mā parādās Imants. Ari to visu
Uklis saprot. Viņi nav jauni, tie
nevēl nevienam sliktu, bet acu-
mirkļa prieka uzplūsme spiež tā
rīkoties . Un tomēr tas rada vieg
las skumjas.

Izdejojis dažas dejas, Uldis at-sēstas blakus vecajam Zaļeniekam.
«Nu, saimniek, kādēļ tik skumjš

šovakar?» mākslotā bezbēdībāViņš vaicā.
.v-f* d5h » Driek* ari tev,» kāatbilde skan sirmā vīra sirsnīgābalss. «Manām acīm tu nekā ne-van noslēpt, tās pārāk ilgi ska-tījušas dzīvi.»
Klusēdams Zaļenieks piebīda vi-nam putojoša alus kausu, pats

liek pie lūpām otru. Zemes ko-pēja kuplo uzacu slēptās acis silti

Izdevēji īn atbildīgais redaktora

raugās jauneklī, kas pēkšņi ap-
klusis, it kā tas būtu viņa Jānis.

«Nav labi dzert sportistam,
zinu. Bet mazliet var, tas vairo
prieku un aizdzen skumjas.

Uldis iesmejas.
«Bet saimniek, neesmu taču ne-

maz noskumis. Par ko gan?» Ki
apliecinādams savus vārdus, viņš
ātri iztukšo saimnieka sniegto
kausu.

«Tā pareizi, dēls. Bet nu ej pie
pārējiem, padejo, padziedi, ko nu
tu kvernēsi pie manis veca vīra.
Ej, ej nu,» klusi un uzmudinoši
nosaka Zaļenieks, uzsizdams jau-
neklim draudzīgi uz pleca.

Uldis iet. Ne pie pārējiem, kas
austrumnieku tango skaņās klusi
slīd pār balti izberzto grīdu.
Imants dejo ar slaidu, blondu
jaunavu, vienīgo, kas nenes spor-
tistes tērpu, bet ģērbusies vien-
kāršā tumšā audumā. Uldis pa-
zīst viņu Tā ir Ērika Zandava —
farmācijas studente. Viņa ierodas
katrās sacīkstēs, kurās startē tās
stadiju biedrs Imants Kalnietis,
vienalga, vai- sacensības notiek
Rīgā, Siguldas kalnos, Gaiziņa
sniegos, vai citā skaista Latvijas
vietā. Visur jaunava pavada drau-
gu, lai uzmudinātu un labākiem
novēlējumiem pavadītu viņu cī-
ņas.

Aldi Uldis novēro abus dejotā-
jus, kuri tik lieUskā soļu sa-
skaņā un skaistā vieglumā veic
grūtākās dejas figūras, tad klusi
atver durvis un iziet mēness staru
pielijušā pagalmā . Krīt smagas,
biezas sniega pārslas. Teiksmaina
un liega ir balto plūksniņu deja
blāvajā mēness gaismā. Uznācis
vējš, pārslas sagriež trakā vir-
pulī, kas kā augsts stabs paceļas
no zemes, lai, gaisam nomierino-
ties, atkal viegli noslīdētu lejup.

Uldis atsēstas uz piedarba
durvju kāpnēm un vēro sniega
bērnu rotaļu. Ziņkārīga pārsliņa
nometas uz viņa deguna, bridi pa-
kutina to, tad nomirst, izptūzde-
ma ūdens piliena. Citas pārsliņas
māsas iesēstas jaunekļa tumšajos
matos, aizlien aiz apkakles. Ar
visu sirdi Uldis izjūt šos pārsliņu
glāstus, uzupurēdamas sevi, baltās
plūksniņas dod prieku cilvēkbēr-
nam, kas viens ziemas nakti sēd
pie piedarba durvīm.

Kāda roka uzgulstas Ulda ple-
cam. «Ej, ko tu te sēdi kā pa-
galma sargs?» smejas Imants.
«Nāc iekšā.»

«Negribu. Man netīk šovakar
priecīgas sejas, netik dejas un
dziesmas, griba būt viens ar sa-
viem mazajiem sniega draugiem.»

«Uldi,' Uldi, kāds tu dīvains
Vai tiešām zaudējums tev tik
smagi ķēries pie sirds?» Imants
brīdi raugās biedra sejā, tad no-
pietni turpina. «Esi gan tu meis-
tars, ja viena negaidīta neveiks-
me tevi izsit no sliedēm. Es taču
pats zinu, ka uzvarēju tikai ne-
jauši, tu esi daudz pārāks pai
mani. To zina ari visi citi. Vai
tādēļ, ka laime man šodien uz-
smaidīja, tev jābūt tik vēsam prel
mani?»

«Imant, nerunā tā. Ne jau tā-
dēļ. Arī es priecājos par tava uz-
varu, tā bija nemīta»

«Un tomēr tu nedalies manos
priekos!»

Uldis satver Imanta roku ui

sirsnīgi saspiež to. Abi pieceļas,
lai dotos uz istabu, kad nakts
klusumu, kuru traucē tikai apslā-
pētas patafona skanas, pāršķeļ
dzidra, skanīga balss. i

«Imant, kur tu nozudi?»
«Ērika,» čukst Kalniekti. «Ie-

sim, mūs gaida.»
Bet abi draugi, kurus šī sa-

runa sniegotajā pagalmā saistī-
jusi nesauraujamām saitēm, vēl
nav paspēruši ne pāris soļu, kad
pie tiem jau pielido jaunā far-
maceite

«O, te jau divi bēgļi Vai gri-
bējāt turpināt savu šīsdienas
cīņu? Nekā, puikiņas,» iesaucas
Ērika, ieķerdamas abu elkoņos,
«tagad jūs nāksiet uz istabu»

Jautri smiedamies, visi trīs at-
griežas Zaļenieku saimes istabā,
kur viņu nozušana nav pat pa-
manīta. Patafona ripa ar melno
plati griežas, visapkārt mutuļo
prieks un jautrība, Marisa Vētras
balss dzied par vakaru tīrelī.
Ērika satver Ulda vidukli un ie-
jūk dejotājos. Un Uldis ļaujas.
Viņš dejo, dzied un smejas...
Smejas par savām pirmītējām
skumjām, kuras liekas tagad tik
nepamatotas un smieklīgas.

Pār kalniem un gravām nolai-
dies Silvestra vakars. Vecais gads
drūmi seko pulksteņa rādītāja
gaitai, kas arvien vairāk tuvojas
likteņstunda. Atskanot divpads-
mitajam sitienam, tam nāksies no-
zust, lai dotu vietu Jaunajam ga-
dam.

Zaļenieku mājās atkal čalo jau-
niešu pulks slēpotāju ģērbos.
Rīgas rūpnieks Zemdega tiem pa-
sniedzis skaistu dāvanu — ziedo-
jis masīvu sudraba kausu, kurš
jāizcīna 1. janvāri. Rit visi labā-
kie slēpju meistari sacentīsies
18 km distancē, lai noskaidrotu
skaistās Jaungada balvas īpaš-
nieku. Sacensoniem līdzi devušies
ari citi slēpotāji un slēpotājas,
ari Ērika Zandava ļauj Zaļenie-
kos atskanēt saviem dzidri melo-
diskajiem smiekliem. Telpā lidi-
nās kāds neizteikts jautājums:
Uldis vai Imants? Tikai viens no
viņiem var uzvarēt, tas ir skaidrs.
Un tomēr neviens nedomā par to.
Vai tas nav vienalga, kas uzva-
rēs? Prieks par sacensību, par
sekojošo vakaru un dejām būs tas
pats.

Agri jaunieši dodas pie miera,
lai Jaunā gada pirmajā dienā
svaigiem spēkiem dotos draudzī-
gajā «ņā.

Rīgā nodunējuši baznīcu zvani,
izplezdamies pāri plašai apkārt-
nei. Ari provinces baznīciņas ie-
zvanījušas jau Jauno gadu. Pār
sniega klātajiem kalniem un gra-
vām nolaidies miers.

Ari Zaļenieku tīrumus un dru-
vas sedz klusums. Tomēr ne ilgi.
Jau agrā rīta stundā pa durvīm
izklūp jauniešu bars slēpēm pār
pleciem, lai izmēģinātu svaigi uz-
snigušo sniegu. Ātri piesprādzē-
tas slēpes, nūjas atspiežas sniegā
un — aidā, jauniešu bars trau-
cas ielejā... Vienīgi septiņi jau-
nekļi palikusi uzkalnā. Jaungada
balvas izcīņas dalībnieki taupa
spēkus. Gaviles tomēr nav jā-
taupa, tādēļ prieka pilnu balsi
viņi smej un sasaucas ar aizslī-

došiem draugiem, kas nozūd aiz
tuvējā pakalna muguras.

Pēcpusdienā nolikts starts bal-
vas izcīņai. Slēpotāju pulciņu pār-
varējis viegls satraukums, kas
neizbēgami uzbrūk pirms katras
sacensības sākšanās. Dalībnieki
sen jau sagatavojušies startam.
Piesprādzētām slēpēm tie riņķo
ap startu vai sarunājas ar saviem
tuvākajiem draugiem. Uldis pil-
nīgi mierīgs. Viņš saprot milzīgo
nozīmi, kura sacensības laikā pie-
kritīs nerviem. Imants sarunājas
ar Ēriku. Pa gabalu līkus dzird,
ka abu balsis skan satraukumā,
viens mēģina otru par kautko
pārliecināt. Imantu aicina uz
startu. Ērika viņam paspiež roka
un iečukst kautko aust Jauna-
vas seja šai brīdi ir tik draisku-
līga un jautra, acīs guļ solījums
un gaidas. Pie Ulda Imants ap-
stājas. Sniedzot roku, viņš no-
saka:

«Uldi, ši būs nežēlīga cīņa. Ja
es uzvarēšu, Ērika apsolīja šova-
kar ar mani saderināties...»

žēli pasmaidījis, Imants dodas
ceļi. Uldim jāstartē kā pēdējam.
Laika vēl diezgan, tādēļ viņš pie-
iet pie Ērikas.

«Zandava jannkundz, sliktu pa-
kalpojumu jūs izdarījāt Imantam.
Ar savu solījumu jūs gribējāt
viņu uzmudināt, bet panācāt pre-
tējo — satraukts cilvēks nevar
uzvarēt!»

«Viņš jums teica?» nosarkusi
līdz ausu galiņiem, atvaicā Ērika.

«Jā, viņš man to uzticēja. Bet
tas ir trumpis manās rokās.
Imanta satraukums jo ievēro-
jamā mērā palīdzēs man uzva-
r£r.»

Ērika kļūst nopietna.
«Es nezināju.»
«Ticu jums. Bet tagad man jā-

iet»
Ceļā Uldi Ērika izvada ar tik

parasto — uzvarēs labākais. Jau-
neklis tikai pasmaida par šiem
vārdiem, tad atgrūžas nūjām un
uzsāk 18 km garo ceļu.

Imants saprot šīs sacensības
lielo nozīmi. Viņu neinteresē
kauss, neinteresē uzvara, domas
saista tikai Ērikas solījums. Vie-
nīgi šī solījuma dēļ viņam jāuz-
var. Slēpojumu Imants uzsācis
straujā tempā, atraujoties jau
pirmajos kilometros no saviem
konkurentiem . Uz priekšu, ātrāk,
ātrāk _— sit Imanta sirds. Ar-
vien ātrāk, arvien tālāk no pā-
rējiem — kliedz jaunekļa domas.
Uldis startē kā pēdējais, viņš ne-
drīkst tuvoties! Nedrīkst, citādi
uzvara pagalam! Imants zaudē
pēdējo apdomību. Jau sākumā
viņš izšķiež spēkus, neatstājot tos
beigām. Citkārt apsvērto cīnītāja
šoreiz pilnīgi savā varā sagrābis
satraukums. Uz priekšu! Ātrāk,
ātrāk!... Acu priekšā Ērikas tēls,
ausīs skan tās solījums. Un
Imants skrien, skrien, nedomājot,
ka 18 km ir garš ceļš.

Uldis slēpo mierīgi. Viņš zina,
ka jātaupa spēki beigu cīņai.
Viņš ari zina, ka vienīgais no-
pietnais pretinieks ir satraukts.
Pārliecināts, ka Imantu iedzīs,
Uldis veic metru pēc metra. Pēc
6. km ari viņš kāpina tempu.
Imants jāiedzen — tā vienīgā
doma. Distances vidū Uldim

priekšā vairs tikai divi slēpotāji,
bet pēc desmita kilometra vienīgi
vairs Imants. Nekad vēl Uldis
nebija skrējis tādā tempā, to viņš
pats apzinās ļoti skaidri, tāpat
kā skaidri zina, ka ari pretinieka
nekad vēl nav tik labi slēpojis.
Brīdi Uldis šaubās, vai spēs i»
turēt, bet tad drāžas atkal uz
priekšu. Ari Imants ziedo risusi
spēkus, kādēļ lai es to neva-
rēta,» km svilpojošs vējš vina
galvā dzied domas.

Līdzenumā Ūkas saskata
Imantu kādus simts metrus sev
priekšā. Noķerts! Viņa laiks no-
teikti labāks kā Imantam! Bet
jānoķer, jānoķer vedošais. Netau-
pa Uldis pūļu, metru pa metram:
attālums samazinās. Iebraucot sa-
censības pēdējā posmā, kuru ie-
žogo majestātiskas egles, attā-
ļums vairs tikai daži metri.

Imanta gaita kļuvusi lēnāka.
Uldis skaidri redz, ka jaunekli
māc pagurums. Pārvērtētie spēki
atteikušies klausīt. Neredzēt uz-
varu viņam, saka Ulda domas.
Pabraucot pretiniekam garām,
viņš ieskatās Imanta sejā. _ Sa-
traukumā tā koši piesarkusi, iz-
misums guļ jaunekļa glītajos se-
jas vaibstos. Uldis dzird viņa
smago elpu, mana viņa pēdējās
pūles. Bet ari pašam nav viegli,
ari viņš pārvērtējis savus spēkus.

Tad jauna doma ielec Ulda
smadzenēs. Par ko Imants tā cī-
nās? Ne jau, lai uzvarēta viņu,
lepno un iedomīgo Uldi Gaigalu!
Nē, vienīgi Ērikas solījums trenc
jaunekli uz priekšu! Tikai tas.
Uldis atceras pēdējo vakaru Zaļe-
niekos, atceras, ka Imants vienī-
gais saprata toreiz viņu. Un nu?
Nu lai viņš Imantu nesaprasta ?j

Kāda doma neatlaidīgi tirda Ul-
di. Lai tas nav sportiski, lau Tā
tomēr jādara. Nobraucot no kāda
pakalna, Uldis izgriež slēpes no
ceļa, iebrauc krūmos un pakrīt.
Tūlīt klāt ir ari Imants. Viņš pa-
līda Uldim piecelties, bet tas ti-
kai viegli pasmaida.

«Brauc, Imant, nekavējies! Tu
zini, kas uz spēles...»

Jūsmīgas gaviles sveic Imanta
Kalnieša atgriešanos pie mērķa.
Pārbraucis mērķa ūniju, jauneklis
nogurumā sabrūk sagaidītāju ro-
kās. Lieliska, neiedomājami labs
ir viņa uzrādītais rezultāts, šau-
bas par uzvarētāju nevar būt.

«Kur UMis?» vaicā laimē sta-
rojošā Ērika.

Jā, kur Gaigals? Ari pārējie
paceļ galvas un raugās Imantā.
Visi taču bija pārliecināti par Ul-
da uzvaru. Atgriežas viens slēpo-
tājs pēc otra, bet Gaigala vēl
nav.

«Viņš nobrauca no ceļa un sa-
mežģīja, laikam, kāja,» klusi no-
saka Imants. «Brīdi, kad bija
man jau garām.»

Visa sejās ieliet nopietnība.
Ari Ērika vairs nesmej jautros
smieklus. Vairāki puiši gatavo-
jas doties Uldim pakaļ.

«Kurā vietā viņš apmēram kri-
ta?» kāds jautā. Imants vēl nav
paspējis atbildēt, kad atskan
jautra balss.

«Hallo, vai mani neviens vairs
negaida?» Mierīgi, bet smaidu
sejā mērķim cauri izbrauc Uldis
Gaigals. Viņš novārtījies sniegā,
bet tas ari viss. Klibošana nav
manāma.

«Redziet nu, esmu pēdējais. Pa-
galam skaistā balva,» smejas Ul-
dis. «Ko lai dara, kritiens iz-
jauca visus nodomus. Man bija
mazliet jāatpūšas,» viņš saka, ap-
sveikdams Imantu ar izcīnīto uz-
varu.

«Kādēļ tu to darīji?» klusi, tā,
lai vienīgi Uldis dzirdētu, prasa
Imants. Draugs tikai vēlreiz pa-
spiež roku, bet nesaka nekā.

Te Ulda kaklam apvijas divas
siltas rokas, Ērikas skūpsts apde-
dzina jaunekļa lūpas. Kamēr
viņš apjucis raugās jaunava, tā
saka:

«Ti mūsu pateicība!»-
Smaids atplaukst Ulda sejā.

šis Jaungada skūpsts ir viņam
labākā balva, tas ir sirsnīgākās
draudzības apliecinājums. Roku
rokā ar Ēriku un Imantu Uldis
dodas uz Zaļeniekiem, lai svinētu
divu laimīgu cilvēku saderināša-
nos.

ickerei, Elga, Major-inetcher-Str. L
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